
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 29.06.2022/p.8 

1/2 

8) PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA), PLAN A 
ENERGY S.R.L. E PLAN A ENERGY SERVICE S.R.L. 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  
 
Il Consiglio di Amministrazione, …………,  

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria (di seguito Dipartimento DAFNE), nella riunione 
della Giunta del 10 maggio 2022, ha espresso parere favorevole 
in merito alla stipula del Protocollo di intesa tra lo stesso 
Dipartimento, Plan A Energy s.r.l. e Plan A Energy Service s.r.l. ; 
nella stessa riunione è stata individuata la prof.ssa Marzia 
Albenzio come responsabile scientifico del perfetto e completo 
adempimento del protocollo d’intesa di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che le Società Plan A Energy s.r.l. e Plan A Energy Service s.r.l. 
hanno manifestato interesse a collaborare con il Dipartimento 
avendo fra i propri obiettivi la realizzazione di progetti di sviluppo 
nell’ambito dell’Agro-Fotovoltaico o Agrivoltaico (“Agri-PV”), 
intesa come la pratica di installare pannelli solari fotovoltaici su 
terreni agricoli in modo tale che le attività agricole primarie siano 
svolte in contemporanea sullo stesso terreno agricolo; 

CONSIDERATO che il Dipartimento DAFNE e le Società Plan A Energy s.r.l. e 
Plan A Energy Service s.r.l. intendono promuovere e mettere in 
atto, secondo le rispettive attribuzioni e competenze, ogni forma 
di collaborazione che risulti di comune interesse in relazione alle 
attività di sviluppo e ricerca finalizzati ad ottimizzare il sistema 
agrivoltaico migliorando la sinergia tra il mondo energetico e la 
produzione agro-alimentare; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento DAFNE e le Società Plan A Energy s.r.l. e 
Plan A Energy Service s.r.l. favoriranno la collaborazione 
reciproca nelle attività di formazione, ricerca, terza missione 
nelle tematiche di interesse comune delle parti; 

PRESO ATTO che costituisce specifico interesse delle società Plan A Energy 
s.r.l e Plan A Energy Service s.r.l. avvalersi delle competenze 
specifiche presenti nel Dipartimento DAFNE per le seguenti 
attività: 
- analisi e valutazione scientifica di proposte progettuali e piani 

colturali dei sistemi Agri-PV; 
- individuazione di soluzioni agronomiche migliorative e/o 

alternative e innovative; 
- valutazione tecnico-economica delle soluzioni progettuali 

individuate; 
CONSIDERATO che la stipula del presente atto non implica per le parti 

l’assunzione di alcuna obbligazione ma rappresenta unicamente 
una manifestazione di interesse a cooperare per l’avvio della 
collaborazione; 

PRESO ATTO che le Società Plan A Energy s.r.l e Plan A Energy Service s.r.l. 
designano quale propri referenti rispettivamente il dott. ing. 
Antonio Mezzina e il dott. ing. Michele Monaco; 

TENUTO CONTO che il presente protocollo d’intesa ha la durata di 3 anni a partire 
dalla data di stipula; 
Ciascuna Parte potrà recedere dal presente Protocollo a mezzo 
di comunicazione scritta. Il recesso avrà efficacia trascorsi 6 
mesi dal ricevimento della comunicazione. Il rinnovo del 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 29.06.2022/p.8 

2/2 

protocollo d’intesa, per un periodo di pari o diversa durata, può 
essere chiesto per iscritto entro tre mesi dalla scadenza da 
ciascuna delle Parti; 

PRESO ATTO che il protocollo di cui trattasi differisce dallo schema-tipo del 
protocollo d’intesa approvato dagli Organi di Governo di Ateneo 
che le strutture dipartimentali possono approvare in maniera 
autonoma in quanto nello stesso è stato disciplinato, all’art. 8, il 
trattamento dei dati prevedendo che il mancato conferimento 
degli stessi può comportare la mancata o la parziale esecuzione 
del protocollo in oggetto, 

DELIBERA 
- di autorizzare la stipula del Protocollo di intesa tra l’Università di Foggia - 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, Plan A 
Energy s.r.l. e Plan A Energy Service s.r.l., il cui testo si allega con il n. 7 al 
presente verbale; 

- di individuare la prof.ssa Marzia Albenzio, docente afferente al Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, quale responsabile 
scientifico del protocollo d’intesa di cui trattasi; 

- di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria alla sottoscrizione del protocollo de quo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 

prof.ssa Albenzio. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-07-13T10:03:41+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-13T12:49:32+0200
	Agostino Sevi




